2013年光学与电子信息学院博士研究生复试工作细则

2013年光学与电子信息学院博士复试工作，根据《教育部关于做好2013年招收攻读博士学位研究生工作的通知》精神，及研究生院《关于做好2013年博士复试、录取工作的通知》的要求，现将复试工作安排如下：

1. 复试、录取工作原则

认真核查考生的有效证件，坚持“择优录取、宁缺毋滥”的录取原则，加强对考生全面素质特别是创新素质精神和能力的考核,以及考生思想政治素质和道德品质、心里健康情况的考核。复试考核小组至少由3位博士生导师组成，复试主要考查考生综合运用所学知识的能力，以及是否具备博士生培养的潜力。每位考生面试20分钟，复试现场记录、评定成绩和评语，满分80分。另外成立外语听说测试小组，安排外语听说能力较强的教师参加听说能力测试工作，对每位考生单独进行听说能力测试，时间不少于10分钟，其中背景提问1分钟，听段录音后陈述个人观点2分钟；主考提问双方交谈3分钟。当场给出测试成绩，满分20分。

2. 基本要求

     考试成绩外语40分，专业课程一60分，专业课程二60，总分165。录取时实行导师与考生双向选择，否则不于录取。

    所有复试考生必须严谨求实地填写《华中科技大学攻读博士学位期间拟开展的研究计划》，表格见研究生招生信息网资源下载。

3. 复试安排

1、 5月13日上午8:30-11:00报到，报到地点：南五楼608，并交100元复试费。参加复试的考生携带准考证、身份证，专家推荐书2封（可在网上下载），应届硕士毕业生需出具在校成绩单和加盖公章的现实表现材料（明确说明政治思想表现、有无违法违纪行为、是否参加法轮功活动等），非应届硕士毕业生出具硕士毕业证书和学位证书、由考生档案所在单位人事部门或所在人才交流中心提供并加盖公章的现实表现材料（明确说明政治思想表现、有无违法违纪行为、是否参加法轮功活动等），委培生需要有单位出具的同意委托培养的证明材料。所有材料除提交原件外还需提交一套复印件。

2、  5月13日下午14：30面试。地点：南五楼604、612会议室。
3、 5月14日下午14：30到校医院体检（含直攻博，推荐免试，2011、
2012级硕博连读生），体检费（35元）由考生自理，体检表需贴一寸近期标准照片一张。未参加体检者不予录取。体检不合格者不予录取。

四、录取
     根据考生初试、复试的成绩和政审结果确定录取名单，并公示7天。所有被录取的非定向生（含直攻博、推荐免试、硕博连读生）须签订《博士生录取承诺书》、《录取协议书》。获得学业奖学金的学生签订《华中科技大学研究生奖学金申请表》、《华中科技大学2013级研究生学业奖学金资助协议》。属我校和武汉邮电科学研究院联合培养的考生需签订联合培养协议。
 五、调档
    对非定向考生，我校6月份向其所在单位函调人事档案和本人现实表现等材料，并进行审查，对不符合录取条件者不予录取。应届生可到7月份硕士毕业后，将完整的档案材料寄到学院党委。
六、6月上旬，我院将对委培生单位人事部门邮寄《委培协议书》。

 七、6月下旬，我院将用挂号信邮寄《录取通知书》。自取通知书者需凭有效证件领取。委托他人带领者，需带双方的有效证件领取。
八、考生凭《录取通知书》办理户口迁移、党团组织关系转移、工资关系转移等手续，并按时入校报到。凡是应届硕士毕业生，必须持硕士学位证书才能报到，否则取消入学资格。
                                     光学与电子信息学院
                                      2013年5月8日